
 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 1 

 

 
DIÁRIO OFICIAL 

DIRIBAS 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano II – Edição Nº 234 
Terça-feira, 15 de Fevereiro de 2022 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 18/2021 

 
Instaura Sindicância. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e 
 
CONSIDERANDO as informações constante o Processo Administrativo n. 484/2022 conforme Ofício n. 
06/2022/CMRRP/VER/NEGO, expedida pela edilidade local narrando eventual infração;  
 
CONSIDERANDO que o ato pode se conformar como responsabilidade administrativa passível da penalidade 
administrativa, conforme o artigo 118 do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo; 
 
CONSIDERANDO que o ato pode se conformar como violação de obrigação funcional passível da penalidade 
administrativa, conforme o artigo 117, do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo; 
 
CONSIDERANDO o Poder-Dever da administração pública e a imperiosa necessidade de apurar indícios de autoria 
e materialidade por sindicância nos moldes do art. 138 e ss. do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do 
Rio Pardo; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Sindicância a fim de averiguar os atos imputados até conclusão pela improcedência da persecução 
ou pela aplicação da pena cabível, tudo em razão dos fatos narrados nos autos e apontados na fundamentação desta 
Portaria, concedendo ampla defesa dentro do devido processo legal, notadamente pelas previsões e rito do Estatuto 
do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo aos servidores eventualmente inquiridos. 
 
Art. 2º Remeter o processo administrativo n. 484/2022 a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância instituída pelo Decreto n. 11 de 24 de Janeiro de 2021. 
 
Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de Fevereiro de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 19/2021 

 
Instaura Sindicância. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e 
 

 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 2 

 

CONSIDERANDO as informações constante o Processo Administrativo n. 487/2022 conforme Ofício n. 
05/2022/CMRRP, expedida pela edilidade local narrando eventual infração;  
 
CONSIDERANDO que o ato pode se conformar como responsabilidade administrativa passível da penalidade 
administrativa, conforme o artigo 118 do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo; 
 
CONSIDERANDO que o ato pode se conformar como violação de obrigação funcional passível da penalidade 
administrativa, conforme o artigo 117, do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo; 
 
CONSIDERANDO o Poder-Dever da administração pública e a imperiosa necessidade de apurar indícios de autoria 
e materialidade por sindicância nos moldes do art. 138 e ss. do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do 
Rio Pardo; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Sindicância a fim de averiguar os atos imputados até conclusão pela improcedência da persecução 
ou pela aplicação da pena cabível, tudo em razão dos fatos narrados nos autos e apontados na fundamentação desta 
Portaria, concedendo ampla defesa dentro do devido processo legal, notadamente pelas previsões e rito do Estatuto 
do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo aos servidores eventualmente inquiridos. 
 
Art. 2º Remeter o processo administrativo n. 487/2022 a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância instituída pelo Decreto n. 11 de 24 de Janeiro de 2021. 
 
Art. 3º Está Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de Fevereiro de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 

Secretaria Municipal de Educação 
Republica-se por incorreção 

RESOLUÇÃO Nº 021/SEMED/2022 
 

Divulga a lista de candidatos cadastrados e classificados para desempenhar função docente, em caráter temporário na 
Rede Municipal de Ensino. 
 
O Secretário Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, e tendo em vista o disposto na 
Resolução 008/SEMED/2022, de 06 de janeiro de 2022, e na Resolução 018/SEMED/2022, de 04 de fevereiro de 
2022. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Tornar público, para conhecimento dos interessados, a classificação final, após recursos, dos candidatos 
cadastrados para atuar em aulas excedentes em caráter temporário, mediante convocação de profissional com 
habilitação, para desempenhar a função de docência, sem vínculo com a Administração Municipal, no anexo único 
desta Resolução.   
Parágrafo Único. A classificação dos candidatos habilitados está organizada em duas listas, sendo uma para as aulas 
da zona urbana e outra para a zona rural, ambas em ordem decrescente de pontuação, dividida por habilitação.  
 
Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Inspeção Escolar. 
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 3 

 

Ribas do Rio Pardo/MS, 11 de fevereiro de 2022 
 
Nizael Flores de Almeida 
Secretário Municipal de Educação 
Portaria nº 05/2021 
 

Lista de Professores Inscritos para Aulas Temporária 
Zona Urbana – 2022 

Educação Física 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Graziela Santana Nogueira 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 50 
1º 

ZONA URBANA 

Rafael Silva dos Reis 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 50 
2º 

ZONA URBANA 

Brenner Costa de Freitas 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 50 
3º 

ZONA URBANA 

Djamiro Cruz 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 46 
4º 

ZONA URBANA 

Andria Rafaela dos Anjos Leite 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 46 
5º 

ZONA URBANA 

Edson Baco Cavalheiro 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 44 
6º 

ZONA URBANA 

Antônio Celso Rodrigues da Silva Junior 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 42 
7º 

ZONA URBANA 

Neuro Wagnes Ferreira 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 40 
8º 

ZONA URBANA 

Laura Ramos Bruschi 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 40 
9º 

ZONA URBANA 

Rodrigo Medeiros da Silva 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 34 
10º 

ZONA URBANA 

Samuel Cidreira 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 30 
11º 

ZONA URBANA 

Wellinton Santos Vieira 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 30 
12º 

ZONA URBANA 

Giovanna Aparecida Prette 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 22 
13º 

ZONA URBANA 

Janaína Martins Ortiz Collis 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 22 
14º 

ZONA URBANA 

Cléia Temes R. de Souza Caldatto 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 20 
15º 

ZONA URBANA 

Hugo Teles Garcia 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 20 
16º 

ZONA URBANA 

Rodrigo Cabral da Costa 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 20 
17º 

ZONA URBANA 

Michelli Rodrigues Carneiro 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 20 
18º 

ZONA URBANA 

Graziele Pacheco Matoso 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 20 
19º 

ZONA URBANA 

Edilaine Xavier Gondim 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 18 
20º 

ZONA URBANA 

Vanessa Almeida de Paula 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 15 
21º 

ZONA URBANA 

Cristiane Zaratine Santos de Lima 
EDUCAÇÃO 

FÍSICA 10 
22º 

ZONA URBANA 

    
Arte 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 4 

 

Andréia Vansan Vilarim ARTE 48 1º ZONA URBANA 

Erinéia Camargo Nunes ARTE 40 2º ZONA URBANA 

Tamara da Silva Mariz ARTE 40 3º ZONA URBANA 

Thais dos Santos Rodrigues ARTE 31 4º ZONA URBANA 

Aline Feliciana Kerche ARTE 22 5º ZONA URBANA 

Ana Regina Fernandes de Souza ARTE 20 6º ZONA URBANA 

Simone Aparecida de Souza ARTE 20 7º ZONA URBANA 

Evair José dos Anjos Silva ARTE 12 8º ZONA URBANA 

Maria Ferreira 
ARTE 

(CURSANDO) 23 
9º 

ZONA URBANA 

Andréia dos Santos Luiz 
ARTE 

(CURSANDO) 20 
10º 

ZONA URBANA 

Fabiola Gauto Costa 
ARTE 

(CURSANDO) *** 
11º 

ZONA URBANA 

      
Matemática 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Renan Willian Carlo MATEMÁTICA 56 1º ZONA URBANA 

Jucimara S. de O. Vieira MATEMÁTICA 54 2º ZONA URBANA 

Elaine Cristina Correia Gabrielli MATEMÁTICA 50 3º ZONA URBANA 

Daniele Trevizan Viscaino MATEMÁTICA 50 4º ZONA URBANA 

Andréia Vansan Vilarim MATEMÁTICA 48 5º ZONA URBANA 

José Aparício Bruschi MATEMÁTICA 44 6º ZONA URBANA 

Renata Fagundes MATEMÁTICA 43 7º ZONA URBANA 

Tiago Santos Fogaça MATEMÁTICA 40 8º ZONA URBANA 

Keylla Menezes de Jesus MATEMÁTICA 40 9º ZONA URBANA 

Renata Bonzato MATEMÁTICA 36 10º ZONA URBANA 

José Carlos Francisco Junior  MATEMÁTICA 36 11º ZONA URBANA 

Crislaine Juliana Rocha da Silva Santos MATEMÁTICA 32 12º ZONA URBANA 

Francielli Zanoni de Moura MATEMÁTICA 30 13º ZONA URBANA 

Vanessa Feliciano da Silva MATEMÁTICA 20 14º ZONA URBANA 

Francis Fagundes MATEMÁTICA 14 15º ZONA URBANA 

 
Inscrições indeferidas conforme o Art. 15 da RESOLUÇÃO N° 02/SEMED/2021  

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA2 

Neil Emerson Tolardo MATEMÁTICA INDEFIRIDO 
INDEFIRIDO ZONA 

URBANA 

 
Letras 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA/ÁREA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosemeire Aparecida Malipense Lebrão LETRAS E INGLES 60 
1º ZONA 

URBANA 

Daniela Cristina de Oliveira Silva LETRAS E INGLES 52 
2º ZONA 

URBANA 

Rosa Maria da Silva Agutuli LETRAS ESPANHOL 50 
3º ZONA 

URBANA 

Regiane de Assis 
LETRAS E 

LITERATURA 50 
4º ZONA 

URBANA 

Monik Rezende Zanoni de Oliveira 
LETRAS E 

ESPANHOL 50 
5º ZONA 

URBANA 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 5 

 

Letícia de Oliveira Rosseto 
LETRAS E 

LITERATURA 50 
6º ZONA 

URBANA 

Valdirene Bonato LETRAS E INGLES 45 
7º ZONA 

URBANA 

Regina Aparecida Brito Nascimento da Silva LETRAS E INGLES 45 
8º ZONA 

URBANA 

Elisângela de Souza Meira Scavassa LETRAS E INGLES 45 
9º ZONA 

URBANA 

Edina Alves Ramos LETRAS E INGLES 42 
10º ZONA 

URBANA 

Sirene Maria da Silva Martins 
LETRAS E 

ESPANHOL 40 
11º ZONA 

URBANA 

Silvania Ferreira de Carvalho LETRAS E INGLES 40 
12º ZONA 

URBANA 

Cláudia Aparecida Zanoni LETRAS E INGLES 40 
13º ZONA 

URBANA 

Cícera Alves da Silva LETRAS E INGLES 40 
14º ZONA 

URBANA 

Erinéia Camargo Nunes 
LETRAS E 

ESPANHOL 40 
15º ZONA 

URBANA 

Gabriel Felipe Alves Pereira LETRAS E INGLES 40 
16º ZONA 

URBANA 

Cláudia de Souza Cruz LETRAS E INGLES 38 
17º ZONA 

URBANA 

Patrícia Vieira de Silva LETRAS E INGLES 38 
18º ZONA 

URBANA 

Rosangela dos Santos LETRAS E INGLES 34 
19º ZONA 

URBANA 

Doraci Benovit 
LETRAS E 

LITERATURA 29 
20º ZONA 

URBANA 

Izabel Dalmes Alarcon Maldonado LETRAS E INGLES 26 
21º ZONA 

URBANA 

Jocelene dos Santos Farias Almeida LETRAS E LIBRAS 22 
22º ZONA 

URBANA 

Andréia dos Santos Luiz LETRAS E LIBRAS 20 
23º ZONA 

URBANA 

Jussara Oliveira Lima Elói LETRAS  E LIBRAS 17 
24º ZONA 

URBANA 

Lazara Sandra Filgueira Pereira LETRAS  10 
25º ZONA 

URBANA 

Rosane Ribeiro de Andrade LETRAS (Cursando) 40 
26º ZONA 

URBANA 

 
 
     Libras 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃ
O ZONA 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli LIBRAS 38 
1º ZONA 

URBANA 

Andréia dos Santos Luiz LIBRAS 20 
2º ZONA 

URBANA 

Jussara Oliveira Lima Elói LIBRAS 17 
3º ZONA 

URBANA 

Jocelene dos Santos Farias Almeida LIBRAS 22 
4º ZONA 

URBANA 

Lucinéia Faustino dos Santos 
LIBRAS 

(CURSANDO) 20 
5º ZONA 

URBANA 

 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 6 

 

     Geografia 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Joelton Ferreira de Abreu GEOGRAFIA 60 
1º ZONA 

URBANA 

Amanda de Oliveira Alves GEOGRAFIA 40 
2º ZONA 

URBANA 

Renatha Pereira Freitas da Silva GEOGRAFIA 34 
3º ZONA 

URBANA 

 
     História 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Joselaine e Silva Carvalho HISTÓRIA 48 
1º ZONA 

URBANA 

Rita Elaine de Paula HISTÓRIA 44 
2º ZONA 

URBANA 

Fernando Alvez Blini HISTÓRIA 40 
3º ZONA 

URBANA 

Richelli dos Santos Spies HISTÓRIA/GEOGRAFIA 40 
4º ZONA 

URBANA 

João Vitor Freitas Chaves HISTÓRIA 32 
5º ZONA 

URBANA 

Antônia Jackeline da Silva do 
Nascimento HISTÓRIA (CURSANDO) *** 

6º ZONA 
URBANA 

 
     Ciências 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Daniele Trevizan Viscaino CIÊNCIAS 50 
1º ZONA 

URBANA 

Renata Fagundes CIÊNCIAS 43 
2º ZONA 

URBANA 

Benerice Comeron CIÊNCIAS 40 
3º ZONA 

URBANA 

Michelli Santos Vieira CIÊNCIAS  40 
4º ZONA 

URBANA 

Diandra Aparecida Bento CIÊNCIAS  32 
5º ZONA 

URBANA 

Jefferson da Silva Santos CIÊNCIAS  30 
6º ZONA 

URBANA 

 
Braile 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇ
ÃO ZONA 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli BRAILE 38 
1º ZONA 

URBANA 

 
 

     Química 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Nattiely Fagundes  QUIMICA *** 
1º ZONA 

URBANA 

 
 

Pedagogia 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 7 

 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosa Maria de Moura Paim PEDAGOGIA 56 
1º ZONA 

URBANA 

Jucimara S. de O. Vieira PEDAGOGIA 54 
2º ZONA 

URBANA 

Ester Pereira de Souza PEDAGOGIA 54 
3º ZONA 

URBANA 

Daniela Cristina de Oliveira Silva PEDAGOGIA 52 
4º ZONA 

URBANA 

Robenita do Carmo Luz de Urzedo PEDAGOGIA 50 
5º ZONA 

URBANA 

Lucivânia Colares Andrade 
Cavalcante PEDAGOGIA 50 

6º ZONA 
URBANA 

Rosa Maria da Silva Agutuli PEDAGOGIA 50 
7º ZONA 

URBANA 

Merabi dos Santos Ferreira Rios PEDAGOGIA 50 
8º ZONA 

URBANA 

Eliana Marques de Jesus PEDAGOGIA 50 
9º ZONA 

URBANA 

Elaine Cristina Correia Gabrielli PEDAGOGIA 50 
10º ZONA 

URBANA 

Cristiane Rocha da Silva PEDAGOGIA 50 
11º ZONA 

URBANA 

Regiane de Assis PEDAGOGIA 50 
12º ZONA 

URBANA 

Rosimery Cristina Lino PEDAGOGIA 50 
13º ZONA 

URBANA 

Maria Aparecida da Silva PEDAGOGIA 48 
14º ZONA 

URBANA 

Carla dos Anjos Silva PEDAGOGIA 48 
15º ZONA 

URBANA 

Cilma Teodora de Oliveira Rodrigues PEDAGOGIA 46 
16º ZONA 

URBANA 

Vânia Carvalho Barbosa Fernandes PEDAGOGIA 46 
17º ZONA 

URBANA 

Andria Rafaela dos Anjos Leite PEDAGOGIA 46 
18º ZONA 

URBANA 

Jéssica da Silva PEDAGOGIA 46 
19º ZONA 

URBANA 

Santa Nunes Rezende PEDAGOGIA 45 
20º ZONA 

URBANA 

Paula Gabriela Gonçalves Rodrigues PEDAGOGIA 45 
21º ZONA 

URBANA 

Marlene Domingues Passos PEDAGOGIA 43 
22º ZONA 

URBANA 

Edina Alves Ramos PEDAGOGIA 42 
23º ZONA 

URBANA 

Rosane Ribeiro de Andrade PEDAGOGIA 40 
24º ZONA 

URBANA 

Zeni Alves dos Santos PEDAGOGIA 40 
25º ZONA 

URBANA 

Margarida Aparecida Xavier PEDAGOGIA 40 
26º ZONA 

URBANA 

Silvania Ferreira de Carvalho PEDAGOGIA 40 
27º ZONA 

URBANA 

Sandra Aparecida dos Santos PEDAGOGIA 40 
28º ZONA 

URBANA 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 8 

 

Luíz Claudio Rodrigues de Souza PEDAGOGIA 40 
29º ZONA 

URBANA 

Andréia Aparecida da Silva PEDAGOGIA 40 
30º ZONA 

URBANA 

Rosane Vall Marinho PEDAGOGIA 40 
31º ZONA 

URBANA 

Michelli Santos Vieira PEDAGOGIA 40 
32º ZONA 

URBANA 

Tamara da Silva Mariz PEDAGOGIA 40 
33º ZONA 

URBANA 

Jaqueline Aparecida dos Santos Collis PEDAGOGIA 40 
34º ZONA 

URBANA 

Izabella Aparecida Ribeiro Campos PEDAGOGIA 40 
35º ZONA 

URBANA 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli PEDAGOGIA 38 
36º ZONA 

URBANA 

Cláudia de Souza Cruz PEDAGOGIA 38 
37º ZONA 

URBANA 

Patrícia Vieira da Silva PEDAGOGIA 38 
38º ZONA 

URBANA 

Franciele Vareiro Rodrigues PEDAGOGIA 35 
39º ZONA 

URBANA 

Josiene Martins Santana PEDAGOGIA 34 
40º ZONA 

URBANA 

Renatha Pereira Freitas da Silva PEDAGOGIA 34 
41º ZONA 

URBANA 

Estela Mari Cabreira Batista PEDAGOGIA 32 
42º ZONA 

URBANA 

Thais dos Santos Rodrigues PEDAGOGIA 31 
43º ZONA 

URBANA 

Evande Silva de Paula PEDAGOGIA 30 
44º ZONA 

URBANA 

Ledite Lima dos Santos PEDAGOGIA 30 
45º ZONA 

URBANA 

Nilmara Carmona de Souza PEDAGOGIA 30 
46º ZONA 

URBANA 

Jussélia Rodrigues da Silva PEDAGOGIA 30 
47º ZONA 

URBANA 

Fatima Aparecida da Cunha de 
Oliveira PEDAGOGIA 30 

48º ZONA 
URBANA 

Juliana Martins Higino Ramos PEDAGOGIA 30 
49º ZONA 

URBANA 

Katya Borges de Matos Camargo PEDAGOGIA 30 
50º ZONA 

URBANA 

Dalila Dias Bueno PEDAGOGIA 30 
51º ZONA 

URBANA 

Keyla Cothev Cabral Pereira PEDAGOGIA 25 
52º ZONA 

URBANA 

Priscyla Daiany Oliveira Silveiro 
Barros PEDAGOGIA 25 

53º ZONA 
URBANA 

Simone Martins Melo PEDAGOGIA 25 
54º ZONA 

URBANA 

Jesica da Silva do Valle PEDAGOGIA 24 
55º ZONA 

URBANA 

Tatiane Carvalho de Souza PEDAGOGIA 24 
56º ZONA 

URBANA 

Rosimeire Gomes Cardoso PEDAGOGIA 22 
57º ZONA 

URBANA 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 9 

 

Marilza de Oliveira Rodrigues PEDAGOGIA 20 
58º ZONA 

URBANA 

Rosani Aparecida Francisca PEDAGOGIA 20 
59º ZONA 

URBANA 

Constantina Alves Ferreira PEDAGOGIA 20 
60º ZONA 

URBANA 

Lucineia Faustino dos Santos PEDAGOGIA 20 
61º ZONA 

URBANA 

Roberta Tatiane da Silva Meira PEDAGOGIA 20 
62º ZONA 

URBANA 

Sueli Nunes Rosa PEDAGOGIA 20 
63º ZONA 

URBANA 

Anderson Maruyama dos Reis PEDAGOGIA 20 
64º ZONA 

URBANA 

Laís Silva Santos PEDAGOGIA 20 
65º ZONA 

URBANA 

Jacksmara de Mattos Rocha PEDAGOGIA 20 
66º ZONA 

URBANA 

Valéria Feliciana Kerche PEDAGOGIA 20 
67º ZONA 

URBANA 

Heloana Santos Freitas PEDAGOGIA 20 
68º ZONA 

URBANA 

Jordi Maruyama dos Reis PEDAGOGIA 20 
69º ZONA 

URBANA 

Brena Ribeiro Araújo PEDAGOGIA 15 
70º ZONA 

URBANA 

Maria Ideir Barbosa dos Santos PEDAGOGIA 10 
71º ZONA 

URBANA 

Silvana Santos Camilo PEDAGOGIA 10 
72º ZONA 

URBANA 

Amanda Conti Coutinho PEDAGOGIA 10 
73º ZONA 

URBANA 

Amanda Rodrigues de Oliveira PEDAGOGIA 10 
74º ZONA 

URBANA 

Simone Vall Marinho 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 10 

75º ZONA 
URBANA 

Jocelene dos Santos Farias Almeida 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 22 

76º ZONA 
URBANA 

Rosilene de Souza Meira 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 5,0 

77º ZONA 
URBANA 

Edina Guimarães de Carvalho Julg 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) *** 

78º ZONA 
URBANA 

Francieli da Silva Francisco 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) *** 

79º ZONA 
URBANA 

 
     Educação Infantil 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosa Maria de Moura Paim EDUCAÇÃO INFANTIL 56 
1º ZONA 

URBANA 

Jucimara S. de O. Vieira EDUCAÇÃO INFANTIL 54 
2º ZONA 

URBANA 

Ester Pereira de Souza EDUCAÇÃO INFANTIL 54 
3º ZONA 

URBANA 

Daniela Cristina de Oliveira Silva EDUCAÇÃO INFANTIL 52 
4º ZONA 

URBANA 

Robenita do Carmo Luz de Urzedo EDUCAÇÃO INFANTIL 50 
5º ZONA 

URBANA 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 10 

 

Rosa Maria da Silva Agutuli EDUCAÇÃO INFANTIL 50 
6º ZONA 

URBANA 

Merabi dos Santos Ferreira Rios EDUCAÇÃO INFANTIL 50 
7º ZONA 

URBANA 

Eliana Marques de Jesus EDUCAÇÃO INFANTIL 50 
8º ZONA 

URBANA 

Cristiane Rocha da Silva EDUCAÇÃO INFANTIL 50 
9º ZONA 

URBANA 

Regiane de Assis EDUCAÇÃO INFANTIL 50 
10º ZONA 

URBANA 

Rosimery Cristina Lino EDUCAÇÃO INFANTIL 50 
11º ZONA 

URBANA 

Maria Aparecida da Silva EDUCAÇÃO INFANTIL 48 
12º ZONA 

URBANA 

Carla dos Anjos Silva EDUCAÇÃO INFANTIL 48 
13º ZONA 

URBANA 

Cilma Teodora de Oliveira 
Rodrigues EDUCAÇÃO INFANTIL 46 

14º ZONA 
URBANA 

Vânia Carvalho Barbosa Fernandes EDUCAÇÃO INFANTIL 46 
15º ZONA 

URBANA 

Andria Rafaela dos Anjos Leite EDUCAÇÃO INFANTIL 46 
16º ZONA 

URBANA 

Paula Gabriela Gonçalves 
Rodrigues EDUCAÇÃO INFANTIL 45 

17º ZONA 
URBANA 

Sonia Aparecida de Souza EDUCAÇÃO INFANTIL 43 
18º ZONA 

URBANA 

Edina Alves Ramos EDUCAÇÃO INFANTIL 42 
19º ZONA 

URBANA 

Rosane Ribeiro de Andrade EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
20º ZONA 

URBANA 

Célia Antônia de Freitas EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
21º ZONA 

URBANA 

Zeni Alves dos Santos EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
22º ZONA 

URBANA 

Margarida Aparecida Xavier EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
23º ZONA 

URBANA 

Silvania Ferreira de Carvalho EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
24º ZONA 

URBANA 

Sandra Aparecida dos Santos EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
25º ZONA 

URBANA 

Luíz Claudio Rodrigues de Souza EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
26º ZONA 

URBANA 

Andréia Aparecida da Silva EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
27º ZONA 

URBANA 

Rosane Vall Marinho EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
28º ZONA 

URBANA 

Michelli Santos Vieira EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
29º ZONA 

URBANA 

Tamara da Silva Mariz EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
30º ZONA 

URBANA 

Jaqueline Aparecida dos Santos 
Collis EDUCAÇÃO INFANTIL 40 

31º ZONA 
URBANA 

Izabella Aparecida Ribeiro Campos EDUCAÇÃO INFANTIL 40 
32º ZONA 

URBANA 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli EDUCAÇÃO INFANTIL 38 
33º ZONA 

URBANA 

Patrícia Vieira da Silva EDUCAÇÃO INFANTIL 38 
34º ZONA 

URBANA 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 11 

 

Franciele Vareiro Rodrigues EDUCAÇÃO INFANTIL 35 
35º ZONA 

URBANA 

Josiene Martins Santana EDUCAÇÃO INFANTIL 34 
36º ZONA 

URBANA 

Renatha Pereira Freitas da Silva EDUCAÇÃO INFANTIL 34 
37º ZONA 

URBANA 

Estela Mari Cabreira Batista EDUCAÇÃO INFANTIL 32 
38º ZONA 

URBANA 

Thais dos Santos Rodrigues EDUCAÇÃO INFANTIL 31 
39º ZONA 

URBANA 

Evande Silva de Paula EDUCAÇÃO INFANTIL 30 
40º ZONA 

URBANA 

Ledite Lima dos Santos EDUCAÇÃO INFANTIL 30 
41º ZONA 

URBANA 

Nilmara Carmona de Souza EDUCAÇÃO INFANTIL 30 
42º ZONA 

URBANA 

Fatima Aparecida da Cunha de 
Oliveira EDUCAÇÃO INFANTIL 30 

43º ZONA 
URBANA 

Juliana Martins Higino Ramos EDUCAÇÃO INFANTIL 30 
44º ZONA 

URBANA 

Katya Borges de Matos Camargo EDUCAÇÃO INFANTIL 30 
45º ZONA 

URBANA 

Dalila Dias Bueno EDUCAÇÃO INFANTIL 30 
46º ZONA 

URBANA 

Keyla Cothev Cabral Pereira EDUCAÇÃO INFANTIL 25 
47º ZONA 

URBANA 

Priscyla Daiany Oliveira Silveiro 
Barros EDUCAÇÃO INFANTIL 25 

48º ZONA 
URBANA 

Simone Martins Melo EDUCAÇÃO INFANTIL 25 
49º ZONA 

URBANA 

Jesica da Silva do Valle EDUCAÇÃO INFANTIL 24 
50º ZONA 

URBANA 

Tatiane Carvalho de Souza EDUCAÇÃO INFANTIL 24 
51º ZONA 

URBANA 

Marilza de Oliveira Rodrigues EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
52º ZONA 

URBANA 

Rosani Aparecida Francisca EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
53º ZONA 

URBANA 

Constantina Alves Ferreira EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
54º ZONA 

URBANA 

Lucineia Faustino dos Santos EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
55º ZONA 

URBANA 

Roberta Tatiane da Silva Meira EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
56º ZONA 

URBANA 

Sueli Nunes Rosa EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
57º ZONA 

URBANA 

Anderson Maruyama dos Reis EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
58º ZONA 

URBANA 

Laís Silva Santos EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
59º ZONA 

URBANA 

Jackcimara de Mattos Rocha EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
60º ZONA 

URBANA 

Valéria Feliciana Kerche EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
61º ZONA 

URBANA 

Heloana Santos Freitas EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
62º ZONA 

URBANA 

Jordi Maruyama dos Reis EDUCAÇÃO INFANTIL 20 
63º ZONA 

URBANA 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 12 

 

Brena Ribeiro Araujo EDUCAÇÃO INFANTIL 15 
64º ZONA 

URBANA 

Maria Ideir Barbosa dos Santos EDUCAÇÃO INFANTIL 10 
65º ZONA 

URBANA 

Silvana Santos Camilo EDUCAÇÃO INFANTIL 10 
66º ZONA 

URBANA 

Amanda Conti Coutinho EDUCAÇÃO INFANTIL 10 
67º ZONA 

URBANA 

Amanda Rodrigues de Oliveira EDUCAÇÃO INFANTIL 10 
68º ZONA 

URBANA 

Simone Vall Marinho EDUCAÇÃO INFANTIL 10 
69º ZONA 

URBANA 

Jocelene dos Santos Farias Almeida 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 22 

70º ZONA 
URBANA 

Rosilene de Souza Meira 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) 5,0 

71º ZONA 
URBANA 

Edina Guimarães de Carvalho Julg 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) *** 

72º ZONA 
URBANA 

Francieli da Silva Francisco 
PEDAGOGIA 
(CURSANDO) *** 

73° ZONA 
URBANA 

 
 
     Educação Especial 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Ester Pereira de Souza 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

54 
1º ZONA 

URBANA 

Robenita do Carmo Luz de Urzedo 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

50 
2º ZONA 

URBANA 

Lucivânia Colares Andrade 
Cavalcante 

EDUCAÇÂO ESPECIAL 
50 

3º ZONA 
URBANA 

Merabi dos Santos Ferreira Rios 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

50 
4º ZONA 

URBANA 

Eliana Marques de Jesus 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

50 
5º ZONA 

URBANA 

Cristiane Rocha da Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

50 
6º ZONA 

URBANA 

Rosimery Cristina Lino 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

50 
7º ZONA 

URBANA 

Carla dos Anjos Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

48 
8º ZONA 

URBANA 

Cilma Teodora de Oliveira Rodrigues EDUCAÇÂO ESPECIAL 46 
9º ZONA 

URBANA 

Vânia Carvalho Barbosa Fernandes EDUCAÇÂO ESPECIAL 46 
10º ZONA 

URBANA 

Jéssica da Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

46 
11º ZONA 

URBANA 

Santa Nunes Rezende 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

45 
12º ZONA 

URBANA 

Paula Gabriela Gonçalves Rodrigues 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

45 
13º ZONA 

URBANA 

Sonia Aparecida de Souza 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

43 
14º ZONA 

URBANA 

Rosane Ribeiro de Andrade 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
15º ZONA 

URBANA 

Clélia Antônia de Freitas 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
16º ZONA 

URBANA 

Sandra Aparecida dos Santos 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
17º ZONA 

URBANA 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 13 

 

Luíz Claudio Rodrigues de Souza 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
18º ZONA 

URBANA 

Michelli Santos Vieira 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
19º ZONA 

URBANA 

Izabella Aparecida Ribeiro Campos 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

40 
20º ZONA 

URBANA 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

38 
21º ZONA 

URBANA 

Patrícia Vieira da Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

38 
22º ZONA 

URBANA 

Franciele Vareiro Rodrigues EDUCAÇÃO ESPECIAL 35 23º  

Estela Mari Cabreira Batista 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

32 
24º ZONA 

URBANA 

Evande Silva 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

30 
25º ZONA 

URBANA 

Juliana Martins Higino Ramos 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

30 
26º ZONA 

URBANA 

Keyla Cothev Cabral Pereira 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

25 
27º ZONA 

URBANA 

Jesica da Silva do Vale 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

24 
28º ZONA 

URBANA 

Tatiane Carvalho de Souza 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

24 
29º ZONA 

URBANA 

Lucineia Faustino dos Santos 
EDUCAÇÂO ESPECIAL 

20 
30º ZONA 

URBANA 

 
  
     Zona Rural – 2022 
 
     Educação Física 

 
             NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 

TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Edson Laco Cavalheiro EDUCAÇÃO FÍSICA 44 1º ZONA RURAL 

Janaína Martins Ortiz Collis EDUCAÇÃO FÍSICA 22 2º ZONA RURAL 

 
     Letras 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA TOTAL DE PONTOS 
 

CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosemeire Aparecida Malipense Lebrão LETRAS E INGLES 60 1º ZONA RURAL 

Daniela Cristina de Oliveira Silva LETRAS E INGLES 52 2º ZONA RURAL 

Maria José Santos LETRAS E INGLES 50 3º ZONA RURAL 

Rosa Maria da Silva Agutuli 
LETRAS E 

ESPANHOL 50 
4º 

ZONA RURAL 

Regiane de Assis 
LETRAS E 

LITERATURA 50 
5º 

ZONA RURAL 

Letícia de Oliveira Rosseto 
LETRAS E 

LITERATURA 50 
6º 

ZONA RURAL 

Edina Alves Ramos LETRAS E INGLES 42 7º ZONA RURAL 

Sirene Maria da Silva Martins 
LETRAS E 

ESPANHOL 40 
8º 

ZONA RURAL 

Silvania Ferreira de Carvalho LETRAS E INGLES 40 9º ZONA RURAL 

Cícera Alves da Silva LETRAS E INGLES 40 10º ZONA RURAL 

Erinéia Camargo Nunes 
LETRAS E 

ESPANHOL 40 
11º 

ZONA RURAL 

Gabriel Felipe Alves Pereira LETRAS E INGLES 40 12º ZONA RURAL 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli  LETRAS / LIBRAS 38 13º ZONA RURAL 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 14 

 

Cláudia de Souza Cruz LETRAS E INGLES 38 14º ZONA RURAL 

Patrícia Vieira de Silva LETRAS E INGLES 38 15º ZONA RURAL 

Rosangela dos Santos LETRAS E INGLES 34 16º ZONA RURAL 

Doraci Benovit 
LETRAS E 

LITERATURA 29 
17º 

ZONA RURAL 

 
     História 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Joselaine e Silva Carvalho HISTÓRIA 48 1º ZONA RURAL 

Fernando Alvez Blini HISTÓRIA 40 2º ZONA RURAL 

Richelli dos Santos Spies HISTÓRIA 40 3º ZONA RURAL 

João Vitor Freitas Chaves HISTÓRIA 32 4º ZONA RURAL 

Antônia Jackeline da Silva do Nascimento HISTÓRIA CURSANDO 5º ZONA RURAL 

 
     Ciências 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇ

ÃO ZONA 

Daniele Trevizan Viscaino CIÊNCIAS 50 1º ZONA RURAL 

Renata Fagundes CIÊNCIAS 43 2º ZONA RURAL 

Michelli Santos Vieira CIÊNCIAS  40 3º ZONA RURAL 

Diandra Aparecida Bento CIÊNCIAS  32 4º ZONA RURAL 

Jefferson da Silva Santos CIÊNCIAS  30 5º ZONA RURAL 

 
     Arte 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
 

CLASSIFICAÇ
ÃO ZONA 

Andréia Vansan Vilarim ARTE 48 1º ZONA RURAL 

Erinéia Camargo Nunes ARTE 40 2º ZONA RURAL 

Tamara da Silva Mariz ARTE 40 3º ZONA RURAL 

Evair José dos Anjos Silva ARTE 12 4º ZONA RURAL 

 
     Pedagogia 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosa Maria de Moura Paim PEDAGOGIA 56 1º ZONA RURAL 

Jucimara S. de O. Vieira PEDAGOGIA 54 2º ZONA RURAL 

Ester Pereira de Souza PEDAGOGIA 54 3º ZONA RURAL 

Daniela Cristina de Oliveira Silva PEDAGOGIA 52 4º ZONA RURAL 

Lucivânia Colares Andrade Cavalcante PEDAGOGIA 50 5º ZONA RURAL 

Rosa Maria da Silva Agutuli PEDAGOGIA 50 6º ZONA RURAL 

Merabi dos Santos Ferreira Rios PEDAGOGIA 50 7º ZONA RURAL 

Eliana Marques de Jesus PEDAGOGIA 50 8º ZONA RURAL 

Elaine Cristina Correia Gabrielli PEDAGOGIA 50 9º ZONA RURAL 

Regiane de Assis PEDAGOGIA 50 10º ZONA RURAL 

Santa Nunes Rezende PEDAGOGIA 45 11º ZONA RURAL 

Edina Alves Ramos PEDAGOGIA 42 12º ZONA RURAL 

Adilson Francisco Dias PEDAGOGIA 40 13º ZONA RURAL 

Célia Antônia de Freitas PEDAGOGIA 40 14º ZONA RURAL 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 15 

 

Zeni Alves dos Santos PEDAGOGIA 40 15º ZONA RURAL 

Margarida Aparecida Xavier PEDAGOGIA 40 16º ZONA RURAL 

Silvania Ferreira de Carvalho PEDAGOGIA 40 17º ZONA RURAL 

Rosane Vall Marinho PEDAGOGIA 40 18º ZONA RURAL 

Michelli Santos Vieira PEDAGOGIA 40 19º ZONA RURAL 

Tamara da Silva Mariz PEDAGOGIA 40 20º ZONA RURAL 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli PEDAGOGIA 38 21º ZONA RURAL 

Cláudia de Souza Cruz PEDAGOGIA 38 22º ZONA RURAL 

Josiene Martins Santana PEDAGOGIA 34 23º ZONA RURAL 

Estela Mari Cabreira Batista PEDAGOGIA 32 24º ZONA RURAL 

Neli Inácio da Silva Galdino PEDAGOGIA 30 25º ZONA RURAL 

Ledite Lima dos Santos PEDAGOGIA 30 26º ZONA RURAL 

Jussélia Rodrigues da Silva PEDAGOGIA 30 27º ZONA RURAL 

Juliana Martins Higino Ramos PEDAGOGIA 30 28º ZONA RURAL 

Priscyla Daiany Oliveira Silveiro Barros PEDAGOGIA 25 29º ZONA RURAL 

Constantina Alves Ferreira PEDAGOGIA 20 30º ZONA RURAL 

Lucineia Faustino dos Santos PEDAGOGIA 20 31º ZONA RURAL 

Laís Silva Santos PEDAGOGIA 20 32º ZONA RURAL 

Valéria Feliciana Kerche PEDAGOGIA 20 33º ZONA RURAL 

Heloana Santos Freitas PEDAGOGIA 20 34º ZONA RURAL 

Silvana Santos Camilo PEDAGOGIA 10 35º ZONA RURAL 

Francieli da Silva Inácio PEDAGOGIA CURSANDO 36º ZONA RURAL 

Francieli da Silva Francisco PEDAGOGIA CURSANDO 37º ZONA RURAL 

 
     Educação Infantil 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Rosa Maria de Moura Paim 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 56 

1º 
ZONA RURAL 

Jucimara S. de O. Vieira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 54 

2º 
ZONA RURAL 

Ester Pereira de Souza 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 54 

3º 
ZONA RURAL 

Daniela Cristina de Oliveira Silva 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 52 

4º 
ZONA RURAL 

Rosa Maria da Silva Agutuli 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

5º 
ZONA RURAL 

Merabi dos Santos Ferreira Rios 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

6º 
ZONA RURAL 

Eliana Marques de Jesus 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

7º 
ZONA RURAL 

Regiane de Assis 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 50 

8º 
ZONA RURAL 

Santa Nunes Rezende 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 45 

9º 
ZONA RURAL 

Edina Alves Ramos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 42 

10º 
ZONA RURAL 

Zeni Alves dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

11º 
ZONA RURAL 

Margarida Aparecida Xavier 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

12º 
ZONA RURAL 

Silvania Ferreira de Carvalho 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

13º 
ZONA RURAL 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 16 

 

Rosane Vall Marinho 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

14º 
ZONA RURAL 

Michelli Santos Vieira 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

15º 
ZONA RURAL 

Tamara da Silva Mariz 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 40 

16º 
ZONA RURAL 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 38 

17º 
ZONA RURAL 

Cláudia de Souza Cruz 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 38 

18º 
ZONA RURAL 

Josiene Martins Santana 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 34 

19º 
ZONA RURAL 

Estela Mari Cabreira Batista 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 32 

20º 
ZONA RURAL 

Ledite Lima dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

21º 
ZONA RURAL 

Silvana Corrêa de Souza 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

22º 
ZONA RURAL 

Juliana Martins Higino Ramos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

23º 
ZONA RURAL 

Lucineia Faustino dos Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

24º 
ZONA RURAL 

Laís Silva Santos 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

25º 
ZONA RURAL 

Valéria Feliciana Kerche 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

26º 
ZONA RURAL 

Heloana Santos Freitas 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 20 

27º 
ZONA RURAL 

Francieli da Silva Inácio 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL CURSANDO 

28º 
ZONA RURAL 

Francieli da Silva Francisco 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL CURSANDO 

29º 
ZONA RURAL 

 
     Educação Especial 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA 

Ester Pereira de Souza 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 54 

1º 
ZONA RURAL 

Daniela Cristina de Oliveira Silva 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 52 

2º 
ZONA RURAL 

Lucivânia Colares Andrade Cavalcante 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 50 

3º 
ZONA RURAL 

Merabi dos Santos Ferreira Rios 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 50 

4º 
ZONA RURAL 

Eliana Marques de Jesus 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 50 

5º 
ZONA RURAL 

Elaine Cristina Correia Gabrielli 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 50 

6º 
ZONA RURAL 

Santa Nunes Rezende 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 45 

7º 
ZONA RURAL 

Célia Antônia de Freitas 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 40 

8º 
ZONA RURAL 

Margarida Aparecida Xavier 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 40 

9º 
ZONA RURAL 

Silvania Ferreira de Carvalho 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 40 

10º 
ZONA RURAL 

Michelli Santos Vieira 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 40 

11º 
ZONA RURAL 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 17 

 

Elisângela Jucélia Corrêia Gabrielli 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 38 

12º 
ZONA RURAL 

Estela Mari Cabreira Batista 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 32 

13º 
ZONA RURAL 

Neli Inácio da Silva Galdino 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 30 

14º 
ZONA RURAL 

Silvana Corrêa de Souza 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 30 

15º 
ZONA RURAL 

Juliana Martins Higino Ramos 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 30 

16º 
ZONA RURAL 

Lucineia Faustino dos Santos 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 20 

17º 
ZONA RURAL 

 
     Matemática 

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA2 

Renan Willian Carli MATEMÁTICA 56 1º ZONA RURAL 

Jucimara S. de O. Vieira MATEMÁTICA 54 3º ZONA RURAL 

Suely Alves Machado MATEMÁTICA 50 4º ZONA RURAL 

Elaine Cristina Correia Gabrielli MATEMÁTICA 50 5º ZONA RURAL 

Daniele Trevizan Viscaino MATEMÁTICA 50 6º ZONA RURAL 

Letícia de Oliveira Rosseto MATEMÁTICA 50 7º ZONA RURAL 

Andréia Vansan Vilarim MATEMÁTICA 48 8º ZONA RURAL 

Luiz Antônio Higino da Silva MATEMÁTICA 46 9º ZONA RURAL 

José Aparício Bruschi MATEMÁTICA 44 10º ZONA RURAL 

Renata Fagundes MATEMÁTICA 43 11º ZONA RURAL 

Vera Lucia Lorençon MATEMÁTICA 40 12º ZONA RURAL 

Lourdes Graciliano da Silva MATEMÁTICA 40 13º ZONA RURAL 

Tiago Santos Fogaça MATEMÁTICA 40 14º ZONA RURAL 

Keylla Menezes de Jesus MATEMÁTICA 40 15º ZONA RURAL 

José Carlos Francisco Junior  MATEMÁTICA 36 17º ZONA RURAL 

Crislaine Juliana Rocha da Silva Santos MATEMÁTICA 32 18º ZONA RURAL 

Francielli Zanoni de Moura MATEMÁTICA 30 19º ZONA RURAL 

Vanessa Feliciano da Silva MATEMÁTICA 20 20º ZONA RURAL 

Francis Fagundes MATEMÁTICA 14 21º ZONA RURAL 

 
Inscrições indeferidas conforme o Art. 15 da RESOLUÇÃO N° 02/SEMED/2021  

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA 
TOTAL DE 
PONTOS 

 
CLASSIFICAÇÃO ZONA2 

Neil Emerson Tolardo MATEMÁTICA INDEFIRIDO INDEFIRIDO ZONA RURAL 

 

 
Secretaria Municipal de Juventude, Esportes e Lazer 

RESOLUÇÃO Nº 010/2022 
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, nesse ato representado por Antônio Celso Rodrigues 
da Silva Júnior, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, 
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar a servidora Cristina Paula Rodrigues para atuar como fiscal do contrato ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 005/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022  - 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 18 

 

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e parceladas aquisição de Equipamentos 
de Proteção Individual (EPIs) atendendo as Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data da Ata de Registro de Preços 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 10 de fevereiro de 2022. 
 
ANTÔNIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Juventude, Esportes e Lazer 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022  
 
PROCESSO Nº 002/2020  
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente contrato a Contratação de instituição financeira, para prestação de serviços 
bancários, incluindo o pagamento da folha de pagamentos dos servidores ativos e inativos, Centralização 
Financeira/Conta Única, Centralização do processamento das movimentações financeiras de pagamentos a credores, 
Aplicação das disponibilidades financeiras com exclusividade, depósitos judiciais de processos de qualquer natureza; 
nos casos em que o ente público possua autonomia na definição do banco depositário, Centralização dos convênios 
de arrecadação e cobrança de tributos, Concessão de crédito aos servidores ativos e inativos e Financiamento à 
Infraestrutura e ao Saneamento por meio das linhas de crédito, da Prefeitura do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato decorreu de Dispensa de Licitação sob nº 001/2022 fundamentada 
no Artigo 24, Inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/93, aplicando-se à execução do Contrato a Lei Federal n. 8.666, de 
21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas aplicáveis à espécie.  
 
DA REMUNERAÇÃO PELOS SERVIÇOS PRESTADOS:  
 

Convênio Tipo de Serviço Tarifa Negociada (R$) 

Folha de Pagamento Crédito em Conta R$ 0,00 por linha de transmissão 

Pagamento a Fornecedor 

DOC R$ 6,83 por documento emitido 

Crédito em Conta R$ 3,70 por documento creditado 

TED R$ 6,73 por documento emitido 

 

Arrecadação 

Canal Tarifa Negociada (R$) 

Guichê 
R$ 2,59 por documento recebido 

Internet/Mobile R$ 1,87 por documento recebido 

Lotérico 
R$ 2,59 por documento recebido 

Correspondente R$ 2,67 por documento recebido 

Auto Atendimento R$ 2,59 por documento recebido 

 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 19 

 

Cobrança 

Canal Tarifa Negociada (R$) 

Guichê 
R$ 6,30 por documento recebido 

Lotérico 
R$ 6,30 por documento recebido 

Compe R$ 6,30 por documento recebido 

Compe — DDA R$ 6,30 por documento recebido 

Outros 
R$ 6,30 por documento recebido 

 
DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura.  
 
DATA DO CONTRATO: 25 de janeiro de 2022. 
 
ASSINAM O CONTRATO: Pela Contratante JOÃO ALFREDO DANIEZE Prefeito, pela Contratada AUGUSTO 
CESAR MEREY VILHALBA Superintendente Executivo Governo, e HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA 
Gerente Geral de Rede.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de fevereiro de 2022. 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Gestão de Atas 
EXTRATOS DE EMPENHO 28 DE JANEIRO A 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 
Extrato do empenho N.º095/2022 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 73,37 
Dotação orçamentaria: 0702.08.244.009.2070.339030.100000 
Data do empenho: 02/02/2022 
 
Extrato do empenho N.º139/2022 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Supermercado Mardegan LTDA. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 304,78 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.010.2087.339030.102000 
Data do empenho: 28/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º158/2022 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e José Augusto Rodrigues Amorim Eireli - EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 429,65 
Dotação orçamentaria: 0601.10.301.010.2084.339030.102000 
Data do empenho: 28/01/2022 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 20 

 

 
Extrato do empenho N.º159/2022 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial K&A LTDA-EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 589,05 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.010.2087.339030.102000 
Data do empenho: 28/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º160/2022 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Comercial K&A LTDA-EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 1.422,40 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.010.2087.339030.102000 
Data do empenho: 28/01/2022 
 
Extrato do empenho N.º167/2022 
Processo: 11/2021 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e José Augusto Rodrigues Amorim Eireli - EPP. 
Objeto: DESPESA EMPENHADA REF. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, para futuras e 
parceladas aquisições de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do 
Rio Pardo-MS. 
Valor: R$ 372,95 
Dotação orçamentaria: 0601.10.302.010.2087.339030.102000 
Data do empenho: 28/01/2022 
 
MYLLENE RODRIGUES LINO 
Diretora do Departamento de Gestão de Atas 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
PORTARIA N° 11/2022 

 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO N° 1/2022, CELEBRADO ENTRE A 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO E A EMPRESA SUPERMERCADO MARDEGAN 
LTDA. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. Fica designada a servidora LUZIA MARIA DE SOUZA, Matrícula nº 109, como Fiscal de 
Contrato referente ao contrato nº 1/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS e a 
empresa SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA, para fornecimento de produtos de limpeza, de copa, de 
cozinha e gêneros alimentícios, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, atendendo as exigências 
contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº 8.666 de 1993. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA – PSDB 



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 21 

 

Vereador Presidente 
 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo 
PORTARIA N° 12/2022 

 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO N° 2/2022, CELEBRADO ENTRE A 
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO E A EMPRESA DENIS GARCIA ALVES. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. Fica designada a servidora LUZIA MARIA DE SOUZA, Matrícula nº 109, como Fiscal de 
Contrato referente ao contrato nº 2/2022, celebrado entre a Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS e a 
empresa DENIS GARCIA ALVES, para fornecimento de produtos de limpeza, de copa, de cozinha e gêneros 
alimentícios, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, atendendo as exigências contidas no inciso 
III do art. 58 e §§ 1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº 8.666 de 1993. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
TIAGO GOMES DE OLIVEIRA – PSDB 
Vereador Presidente 
 

BOLETIM  
BOLETIM DA TESOURARIA 

11/02/2022 

PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL         207.221,66  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.166,99  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 65.899,28 

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.211.920,24  

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         569.385,80  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         870.051,65  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         389.959,29  

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,59  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.346.152,33  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      1.284.640,83  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         580.064,98  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.098.522,42  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      2.036.465,75  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         409.290,66  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           48.562,00  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           37.819,31  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         391.450,30  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                193,56  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.288.068,75  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         307.490,32  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    12.356.339,07  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.385,15  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      5.560.575,42  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         475.751,97  



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 22 

 

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                313,24  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         492.606,78  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           61.924,87  

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      2.900.212,97  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                        -    

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                278,94  

TOTAL      40.058.645,87  
   

EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         169.044,87  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                475,52  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           17.394,98  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,75  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,59  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL           29.551,61  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         139.916,49  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.021,58  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,36  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.771,56  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.928,42  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                349,29  

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.215,63  

TOTAL           370.707,65  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 174.059,78  

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 999.744,02  

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,86  

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.974,11  

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 165,83  

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 45,60  

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 121,42  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.356,57  

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 63,91  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 191,14  

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 290.983,92  

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,15  

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.185.108,00  

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.750,18  

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 256.652,17  

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  

TOTAL    R$ 3.998.223,66 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  7.425,14  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  205.152,69  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  7.739,15  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  124.162,31  



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 23 

 

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  53.234,11  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.699,79  

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  54.636,20  

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  107.696,55  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.727,51  

B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  240,16  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  65,79  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,93  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,43  

B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         164.217,64  

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           31.247,61  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         283.779,98  

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    

TOTAL          1.108.049,99  

 
 

FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.651.034,97  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.093,79  

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           582.748,61  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.965,66  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           623.445,27  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1             90.808,76  

TOTAL         2.983.097,06  

 

ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 
               

          
 

  



 
 

Ano II - Edição Nº 234 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 15 de FEVEREIRO de 2022 – Página 24 

 

AVISOS 

   

     


		2022-02-15T00:52:29-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




